

Số: 522/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tăng cường các giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 - 2026**

Trong những năm qua, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến khó lường, dịch bệnh Covid-19 cùng các biện pháp giãn cách xã hội đã đẩy nhanh quá trình chuyên đổi số, đưa không gian mạng trở thành môi trường chủ yếu trong mọi hoạt động của đời sống xã hội. Bối cảnh đó làm cho tình hình vi phạm pháp luật, tội phạm mạng, tội phạm lợi dụng công nghệ cao diễn biến ngày càng phức tạp, gia tăng về số vụ, phạm vi, quy mô; tính chất và thiệt hại ngày càng nghiêm trọng; hầu hết các loại tội phạm truyền thống đều sử dụng công nghệ thông tin, viễn thông vào các hoạt động phạm tội; một số vụ tấn công, phá hoại, lây nhiễm virus, phần mềm gián điệp, mã độc, nhằm vào hệ thống mạng của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp với thủ đoạn ngày càng tinh vi, gây thiệt hại lớn; hoạt động đánh bạc, tổ chức đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng, tội phạm trong lĩnh vực thanh toán điện tử, thương mại điện tử, tiền kỹ thuật số, đầu tư đa cấp trái pháp luật, tội phạm có yếu tố nước ngoài, xuyên quốc gia tiếp tục diễn biến nguy hiểm, xảy ra tại hầu hết các địa phương với nhiều thủ đoạn tinh vi, thiệt hại ước tính hàng chục nghìn tỷ đồng mỗi năm, gây tâm lý lo lắng, bất an trong quần chúng nhân dân.

Trên địa bàn tỉnh, công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao được các lực lượng chức năng chủ động triển khai bằng nhiều biện pháp. Tuy nhiên, loại tội phạm này vẫn còn xảy ra nhiều, gây thiệt hại lớn<sup>1</sup>, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm còn nhiều hạn chế; nguyên nhân do: Công tác phối hợp tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp chưa hiệu quả; nhiều thông tin của người dân (thông tin cá nhân, số điện thoại, địa chỉ,...) bị lộ lọt trên mạng Internet. Công tác quản lý nhà nước của nhiều lĩnh vực trên không gian mạng còn tồn tại sơ hở, thiếu sót; công tác phối hợp giữa các cơ quan, các ngành, các cấp chưa đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả chưa cao; cấp ủy, người đứng đầu một số địa phương thiếu quyết liệt trong việc chỉ đạo phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao.

Trong thời gian tới, cùng với sự phát triển mạnh mẽ của khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ thông tin, tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao sẽ tiếp tục

<sup>1</sup> Năm 2020 toàn tỉnh xảy ra 143 vụ, thiệt hại hơn 26 tỷ đồng;

Năm 2021 toàn tỉnh xảy ra 186 vụ, thiệt hại hơn 31,3 tỷ đồng;

Năm 2022 toàn tỉnh xảy ra 461 vụ, gây thiệt hại hơn 109,2 tỷ đồng (trong đó: Lừa đảo gọi điện giả danh cơ quan chức năng – 56 vụ, thiệt hại hơn 16,3 tỷ đồng; lừa đảo “bẫy tình”, nhận quà qua mạng xã hội – 83 vụ, thiệt hại hơn 9,7 tỷ đồng; chiếm quyền điều khiển ứng dụng Facebook, Zalo giả mạo người thân dẫn dụ chuyển tiền – 105 vụ, thiệt hại hơn 6,8 tỷ đồng; lừa đảo mua bán hàng qua mạng – 35 vụ, thiệt hại hơn 1,5 tỷ đồng; lừa huy động vốn đầu tư tài chính – 36 vụ, thiệt hại hơn 44,8 tỷ đồng; lừa vay qua App – 49 vụ, thiệt hại hơn 5,3 tỷ đồng; lừa đảo thông qua hình thức tuyên công tác viên bán hàng online – 86 vụ, thiệt hại hơn 20,9 tỷ đồng; giả mạo tin nhắn của ngân hàng (SMS Brandname) để chiếm đoạt tài sản – 08 vụ, thiệt hại hơn 115 triệu đồng; các thủ đoạn khác – 10 vụ, thiệt hại hơn 3,3 tỷ đồng).

diễn biến phức tạp, phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, nhiều loại tội phạm truyền thống sẽ triệt để lợi dụng sự phát triển của khoa học – công nghệ để hoạt động phạm tội, gây thiệt hại lớn về tài sản cho Nhân dân, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự tại địa phương.

Thực hiện Nghị định số 25/2014/NĐ-CP ngày 07/04/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật khác có sử dụng công nghệ cao; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Luật An ninh mạng và Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/08/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; xét Tờ trình số 165/TTr-CAT ngày 12/01/2023 của Công an tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường các giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 – 2026, cụ thể như sau:

## **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; thiết lập mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động quần chúng tích cực tham gia tố giác tội phạm; kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tội phạm sử dụng công nghệ cao, góp phần kiềm chế, kéo giảm tội phạm, vi phạm pháp luật, giữ ổn định an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

3. Chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên lĩnh vực này; rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, nhằm phục vụ tốt công tác phòng ngừa, xử lý tội phạm sử dụng công nghệ cao; đảm bảo trang thiết bị, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, trực tiếp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

## **II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm sử dụng công nghệ cao nói riêng<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Nghị định số 25/2014/NĐ-CP ngày 07/04/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật khác có sử dụng công nghệ cao; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/08/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; Kế hoạch số 56136/KH-UBND ngày 18/7/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân biết, cảnh giác, phòng ngừa, tố giác tội phạm và tuân thủ đúng quy định của pháp luật, phòng ngừa việc sử dụng không gian mạng để hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật; đưa nội dung tuyên truyền, cảnh báo tội phạm sử dụng công nghệ cao vào nhiệm vụ của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự; xác định cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao nói riêng.

- Chủ động có biện pháp nâng cao tính bảo mật, an toàn mạng máy tính và dữ liệu khi kết nối, truy cập không gian mạng; quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác cho Nhân dân khi sử dụng các hình thức thanh toán trực tuyến, chia sẻ thông tin cá nhân, đời sống riêng tư, các hình thức như đánh bạc, tổ chức đánh bạc, trao thưởng, tặng quà, mua bán hàng hóa, đầu tư tiền ảo, huy động vốn, xuất khẩu lao động, giả danh cơ quan chức năng... trên mạng Internet, mạng viễn thông, không để tội phạm lợi dụng hoạt động, trở thành nạn nhân của tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật có sử dụng công nghệ cao trên lĩnh vực được phân công quản lý.

- Phối hợp, hỗ trợ và thực hiện đề nghị của Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các loại tội phạm và vi phạm pháp luật có sử dụng công nghệ cao.

- Căn cứ Kế hoạch này, nghiên cứu xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp cụ thể, phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo các phòng, ban, ngành, chính quyền cấp xã thực hiện toàn diện, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên lĩnh vực, địa bàn quản lý.

## **2. Công an tỉnh**

- Phối hợp với các ngành, các cấp, các cơ quan thông tấn, báo chí, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, gắn với các vụ việc, vụ án điển hình, để răn đe, nâng cao ý thức cảnh giác cho người dân. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng mạng xã hội (*Facebook, Zalo, Youtube...*). Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của lực lượng Công an các xã, phường, thị trấn..., góp phần bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở.

- Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở, chú trọng tổ chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”, kịp thời nắm tình hình cơ sở; hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao, tích cực tố giác tội phạm; xây dựng, duy trì các hội thư tố giác

tội phạm, số điện thoại “Đường dây nóng”, trực ban hình sự, để kịp thời tiếp nhận, xử lý thông tin về tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh làm rõ, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật trên không gian mạng; nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đấu tranh quyết liệt hiệu quả với tội phạm sử dụng công nghệ cao, đặc biệt là các đối tượng, đường dây, ổ nhóm tội phạm sử dụng công nghệ cao hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc, đánh bạc, cá độ bóng đá, lô đề trên không gian mạng với quy mô lớn, liên tỉnh, có yếu tố nước ngoài.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh trong điều tra, truy tố, xét xử tội phạm sử dụng công nghệ cao, bảo đảm nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, bảo đảm phù hợp và đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Khánh Hòa, các chi nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh và các đơn vị có liên quan trao đổi, xây dựng quy chế phối hợp trong công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm sử dụng công nghệ cao để người dân nâng cao nhận thức, ý thức phòng tránh, kịp thời cung cấp thông tin, tố giác tội phạm.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông: Nghiêm túc thực hiện việc quản lý, đăng ký thông tin thuê bao di động trả trước theo đúng quy định của pháp luật; lưu giữ đầy đủ, chính xác thông tin thuê bao trên cơ sở dữ liệu (CSDL) về thông tin thuê bao của điểm cung cấp dịch vụ viễn thông và truyền đầy đủ các thông tin thuê bao về hệ thống CSDL thông tin thuê bao tập trung của doanh nghiệp viễn thông; tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, chuẩn hóa thông tin thuê bao di động trả trước trong CSDL tập trung của doanh nghiệp; có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc cung cấp dịch vụ có nội dung lừa đảo, triển khai các biện pháp, hỗ trợ bảo vệ người dùng.

- Chủ động phối hợp cung cấp thông tin, dữ liệu, tài liệu có liên quan phục vụ công tác điều tra, xử lý tội phạm liên quan đến công nghệ cao theo đúng quy định pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý, giám sát các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội của các tổ chức, cá nhân có hành vi huy động vốn trái phép, đổi tiền, rút tiền thẻ tín dụng qua trung gian, quảng cáo mua bán hàng hóa, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động,

quảng cáo tích hợp trên các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, nhằm phòng ngừa tội phạm lợi dụng hoạt động.

#### **4. Sở Công Thương**

Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh đa cấp; chủ động thực hiện các quy định đảm bảo an toàn thông tin số trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin; phối hợp cung cấp thông tin cho cơ quan điều tra các cấp khi có yêu cầu.

#### **5. Sở Tư pháp**

Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật có liên quan và cập nhật các thông tin, diễn biến tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật phục vụ công tác tuyên truyền tại địa bàn cơ sở.

#### **6. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan đề xuất các nhiệm vụ ứng dụng khoa học và công nghệ trong việc xây dựng các giải pháp, hệ thống phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tham mưu UBND tỉnh về cơ chế huy động tiềm lực khoa học công nghệ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh.

#### **7. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường biết các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Chủ động phòng ngừa, thực hiện đúng quy định của pháp luật về việc sử dụng thuê bao di động, mạng Internet, mạng xã hội, không có hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan trong phòng ngừa, phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật có sử dụng công nghệ cao.

#### **8. Sở Tài chính**

Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn sự nghiệp thực hiện các nội dung của Kế hoạch thuộc nhiệm vụ của địa phương.

#### **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể thuộc tỉnh**

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao qua các hội nghị tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động an sinh xã hội gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn

dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, đề cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên biết, cảnh giác, phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm.

### **10. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh**

Phối hợp với Cơ quan điều tra các cấp trong việc tiếp nhận, thụ lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự về tội phạm sử dụng công nghệ cao, bảo đảm nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ sót tội phạm. Quan tâm xác định án điểm đối với loại tội phạm này, đưa ra xét xử lưu động phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe, giáo dục chung.

### **11. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh**

Tăng cường quản lý, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan thanh tra, kiểm tra, giám sát việc kê khai thuế, chất lượng hàng hóa (đặc biệt là hàng hóa nhập khẩu không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái...), hành vi gian lận thương mại của các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực thương mại điện tử, các mô hình hoạt động kinh doanh trên ứng dụng công nghệ số, chủ động phòng ngừa tội phạm lợi dụng hoạt động, kịp thời phát hiện các dấu hiệu vi phạm pháp luật để có biện pháp xử lý hoặc trao đổi, cung cấp thông tin cho cơ quan điều tra các cấp điều tra, xử lý.

### **12. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Khánh Hòa**

Chỉ đạo các chi nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh:

- Thường xuyên quán triệt, phổ biến cho cán bộ, nhân viên lưu ý các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, để hỗ trợ khách hàng phát giác tội phạm, ngăn ngừa thiệt hại tài sản khi giao dịch.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, quy định nội bộ về quy trình giao dịch nộp, rút, chuyển tiền, mở và sử dụng tài khoản thanh toán, phát hành thẻ ngân hàng. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá tổng quan hoạt động và công tác an ninh, an toàn của các máy ATM, chủ động phòng ngừa thủ đoạn tội phạm lắp đặt các thiết bị điện tử vào máy ATM để thu thập dữ liệu thông tin khách hàng, nhằm làm giả thẻ ATM chiếm đoạt tài khoản; dán niêm yết cảnh báo phòng, chống tội phạm tại các máy ATM, các trụ sở giao dịch.

- Phối hợp cung cấp thông tin kịp thời cho cơ quan điều tra các cấp phục vụ công tác điều tra, xác minh, xử lý tội phạm; phong tỏa các tài khoản có liên quan khi có yêu cầu.

### **13. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa**

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật có sử dụng công nghệ cao; xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền cho Nhân dân biết về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, gắn với tuyên truyền, cảnh báo, nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm.

- Xây dựng chuyên mục cảnh báo tội phạm, trong đó có tội phạm sử dụng công nghệ cao trên báo, trên sóng phát thanh, truyền hình và trên các nền tảng số của đơn vị.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí dự kiến thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2023 – 2026 là 4.800 triệu đồng.

- Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách địa phương, ngân sách Trung ương và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị, địa phương có kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

2. Thời gian thực hiện kế hoạch này từ nay đến hết năm 2026. Định kỳ trước ngày 15/6 và trước ngày 15/11 hàng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh – Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, email: anninhmang.ca@khanhhoa.gov.vn) để tổng hợp.

3. Giao Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công an theo đúng quy định.


Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời có văn bản gửi Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Tiêu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh để phối hợp triển khai, báo cáo tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền.

(Đính kèm Phụ lục 1 và Phụ lục 2)/.

#### Nơi nhận:

- Bộ Công an - Cục A05 (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Viện KSND tỉnh; TAND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Cục: Hải quan tỉnh, Thuế tỉnh, Quản lý thị trường tỉnh;
- Đài PT&TH Khánh Hòa; Báo Khánh Hòa;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ sở GDĐT trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, MN, NgM.

**CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuân

## PHỤ LỤC 1

### Dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch tăng cường giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 – 2026

(Kèm theo Kế hoạch số 522/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa)

-----

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	<b>Công tác phòng ngừa</b> Chỉ cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao (Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng, xuất bản, nhân bản và phát hành các phóng sự, tài liệu phục vụ hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; hỗ trợ lực lượng trực tiếp tham gia tuyên truyền; thiết kế khẩu hiệu tuyên truyền; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao...).	Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện
2	<b>Công tác đấu tranh</b> - Chỉ cho việc thực hiện các biện pháp nghiệp vụ trong đấu tranh trấn áp tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác có sử dụng công nghệ cao. - Chỉ mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm sử dụng công nghệ cao. - Chỉ nhiên liệu, trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ cho lực lượng trực tiếp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. - Chỉ hỗ trợ hoạt động truy tố, xét xử các vụ án điểm, trọng điểm liên quan đến tội phạm sử dụng công nghệ cao.	Lực lượng trực tiếp đấu tranh từ tỉnh đến cơ sở





3	<p><b>Trang cấp thiết bị phục vụ công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao</b></p> <p>Đầu tư trang cấp thiết bị, phương tiện, phần mềm chuyên dụng phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.</p> <p><i>(Hàng năm, Công an tỉnh có báo cáo đề xuất trình HĐND, UBND tỉnh xem xét, quyết định)</i></p>	Công an tỉnh
4	<p><b>Hoạt động chỉ đạo, quản lý, điều hành cấp tỉnh</b></p> <p>- Chỉ xây dựng, quản lý, điều hành, chỉ đạo Kế hoạch (Xây dựng và hoàn chỉnh Kế hoạch; các hoạt động kiểm tra, chỉ đạo, điều tra khảo sát; Hội nghị, Hội thảo, sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; biên soạn tài liệu, báo cáo viên, đại biểu dự Hội nghị, Hội thảo, tập huấn, sơ, tổng kết; chi hỗ trợ văn phòng phẩm; mua sắm, thiết bị văn phòng, hỗ trợ chi phí nhiên liệu, bưu cước phí cho cơ quan chỉ đạo, điều hành cấp Tỉnh).</p> <p>- Chỉ khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; thường nóng người cung cấp thông tin có giá trị phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao</p>	Công an tỉnh



## PHỤ LỤC 2

Phân kỳ phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch tăng cường giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 – 2026

(Kèm theo Kế hoạch số 522/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa)

-----

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Nội dung công việc	Kinh phí phân bổ hàng năm				Cộng	Nguồn
		2023	2024	2025	2026		
1	Công tác phòng ngừa	600	600	650	650	2.500	Ngân sách tỉnh
2	Công tác đấu tranh	400	400	450	450	1.700	Ngân sách tỉnh
3	Mua sắm trang thiết bị, phương tiện	-	-	-	-	-	Ngân sách tỉnh
4	Hoạt động chỉ đạo, quản lý, điều hành	150	150	150	150	600	Ngân sách tỉnh
<b>Tổng cộng</b>		<b>1.150</b>	<b>1.150</b>	<b>1.250</b>	<b>1.250</b>	<b>4.800</b>	